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Abstrakt

V rámci bakalářské práce byl zkoumán vliv teploty ohřevu ve vzduchu na strukturu
a vlastnosti vrstev W–Zr. Zkoumány byly tři vrstvy W–Zr s rozdílným obsahem
Zr (32 at.% Zr, 48 at.% Zr a 61 at.% Zr). Tyto vrstvy byly připraveny pomocí
nereaktivního stejnosměrného magnetronového naprašování v argonové atmosféře.
Vyšetřována byla struktura, prvkové složení, mechanické vlastnosti, elektrická re-
zistivita a extinkční koeficient vrstev před a po ohřevu v syntetickém vzduchu
na různé teploty až do 600 ∘C. Vyšetřována byla také změna hmotnosti těchto vrstev
během ohřevu v syntetickém vzduchu na teplotu 600 ∘C pomocí termogravimetrie.
Bylo zjištěno, že vrstvy lze zařadit mezi amorfní kovová skla a amorfní struktura zů-
stává zachována i po ohřevu na teplotu 600 ∘C. Během ohřevu se do vrstev zabudová
kyslík, což má výrazný vliv na vlastnosti vrstev. Tvrdost, efektivní Youngův mo-
dul a elastická vratnost se zvyšují, naopak elektrická vodivost a extinkční koeficient
se snižují.

Klíčová slova: W–Zr, tenkovrstvá kovová skla, amorfní struktura, oxidační chování,
elektrická rezistivita, mechanické vlastnosti, extinkční koeficient

Abstract

In the bachelor thesis, the effect of heating temperature in the air on the structrure
and properties of the W–Zr thin-film alloys was examined. Three W–Zr thin-film
alloys with different Zr content were examined (32 at.% Zr, 48 at.% Zr a 61 at.% Zr).
The films were prepared by dc magnetron co-sputtering in the argon atmosphere.
The structure, element content, mechanical properties, electrical resistivity, extinction
coefficient of films before and after heating in synthetic air to different temperatu-
res up to 600 ∘C have been examined. Mass change of these films were examined
during heating in synthetic air to 600 ∘C using thermogravimetry. It was found that
the films can be ranked between amorphous metal glass and the amorphous structure
remains after heating to 600 ∘C. During the heating, oxygen is incorporated into
the films, which has a significant effect on the properties of the films. Hardness,
effective Young’s modul and elasticity increase, while electrical resistivity and ex-
tinction coefficient decrease.

Keywords: W–Zr, thin-film metallic glasses, amorphous structure, oxidation beha-
vior, electrical resistivity, mechanical properties, extinction coefficient
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1 Úvod

V současné době je kladen stále vyšší nárok na nově vznikající materiály. Materiály
musí vykazovat dobré fyzikální a mechanické vlastnosti nebo chemickou odolnost
se současně se zrychlujícím výrobním procesem a snížením nákladů na jejich výzkum
a výrobu.

Pro zlepšení vlastností materiálů se v současné době stále častěji využívají mate-
riály ve formě tenkých vrstev. Ty se aplikují přímo na povrchu materiálu, u kterého
se požadují zlepšit jeho povrchové vlastnosti. Takto vytvořené tenké vrstvy mohou
zlepšit tvrdost (např. nanesení tenké vrstvy TiN na řezné nástroje), pevnost, elek-
trickou rezistivitu, chemickou odolnost, odolnost proti otěru, oděru nebo opotřebení.
Ve většině případů se tenké vrstvy volí podle vlastností, aby byly co nejvhodnější
pro danou aplikaci.

V současné době se lze setkat se dvěma základními metodami přípravy tenkých
vrstev z plynné fáze – fyzikální (PVD) a chemická (CVD) depozice. Depozice fy-
zikální v porovnání s chemickou probíhá při nižších teplotách a je více ekologická,
protože se během probíhající depozice neuvolňují nebezpečné látky. Nejpoužíva-
nější metodou fyzikální depozice je magnetronového naprašování.Depoziční proces
lze ovlivnit zvolenými parametry, které dokáží ovlivnit výslednou strukturu nadepo-
nované tenké vrstvy.

V rámci bakalářské práce byl zkoumán vliv teploty ohřevu ve vzduchu na struk-
turu a vlastnosti vrstev W–Zr, které byly připraveny pomocí nereaktivního stejno-
směrného magnetronového naprašování.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Rozdělení materiálů

Nejčastější rozdělení materiálů je na kovy, keramiku a polymery [1, 2]. Toto roz-
dělení je založené především na chemickém složení a vnitřní struktuře. Vhodnými
kombinacemi zmíněných materiálů vznikají kompozitní materiály, které mají lepší
vlastnosti než jsou vlastnosti jednotlivě použitých materiálů. V současné době také
dochází k velkému rozvoji tzv. pokročilých materiálů, mezi které se řadí polovodiče,
biomateriály, inteligentní neboli smart materiály a nanomateriály.

Kovy představují tři čtvrtiny známých prvků [3]. Pro kovové materiály je typická
kovová vazba. Díky delokalizovaným elektronům jsou kovy výbornými vodiči elek-
trického proudu a tepla [4]. Teplota tavení kovů je v širokém rozmezí (např. olovo
327 ∘C, wolfram 3410 ∘C) [5]. S ohledem na mechanické vlastnosti jsou kovy rela-
tivně tuhé a pevné, i přesto jsou tvárné a snadno deformovatelné, čehož se využívá
v konstrukčních aplikacích. Je pro ně typický kovový lesk a neprůhlednost v oblasti
viditelného světla. Některé kovy (např. železo, kobalt, nikl) vykazují magnetické
vlastnosti [1, 2, 6].

Keramika přestavuje širokou škálu materiálů, které se od sebe liší na základě che-
mického složení, struktury a vlastnostmi. Z chemického pohledu se jedná o anorga-
nický nekovový materiál, který je nerozpustný ve vodě [5]. Základní dělení
je na oxidovou a neoxidovou. Mezi neoxidovou keramiku se často zahrnují karbidy,
nitridy nebo boridy. Mezi oxidovou keramiku patří např. oxid hlinitý nebo oxid
křemičitý. Atomy keramických materiálů jsou k sobě vázány pomocí kovalentních
a iontových vazeb. Jedná se o vysoce pevné a tuhé materiály s vysokou křehkostí
a nízkou lomovou houževnatostí [5, 7]. Keramické materiály mají vysokou odolnost
vůči vysokým teplotám, tj. mají vysokou teplotu tavení a jsou také odolné vůči nepří-
znivým vlivům v porovnání s kovy nebo polymery. Mohou být průhledné, průsvitné
i neprůhledné [1, 5].

Polymery jsou látky, jejichž makromolekuly jsou tvořeny vysokým počtem zá-
kladních monomerních jednotek tvořených uhlíkem, vodíkem, kyslíkem a dalšími
prvky [7, 8]. Lze je rozdělit na syntetické (např. polyethylen, polypropylen, PVC)
nebo přírodní (např. škrob, bílkoviny). Ve srovnání s kovy nebo keramikou mají po-
lymery nízkou hustotu, jsou tažné a plastické, což umožňuje tvarování do různých
tvarů. Obecně jsou chemicky odolné v mnoha prostředích. Jejich hlavní nevýhoda
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spočívá v tom, že mají nízkou teplotu měknutí, což v některých případech ome-
zuje jejich použití, a zároveň i nízkou elektrickou vodivost [2]. U polymerů se dále
lze setkat s dělením na termoplasty, reaktoplasty a kaučuky [8].

Kompozitní materiály lze definovat jako materiály složené nejméně ze dvou mate-
riálů rozdílných mechanických vlastností, kdy takto vzniklý materiál vykazuje mno-
hem lepší vlastnosti, než které měly původní materiály [1, 7, 9]. Kompozit je tvořen
matricí (např. epoxid), a výztuží (např. uhlíková vlákna), která má mnohem lepší
mechanické vlastnosti (např. modul pružnosti, pevnost, tvrdost) než použitá matrice
[2, 7, 10].

Polovodiče mají vlastnosti na pomezí kovů a izolačních materiálů (keramiky, po-
lymery). Jejich elektrické vlastnosti jsou silně závislé na přítomnosti cizích atomů.
Polovodiče umožnily nástup integrovaných obvodů, které odstartovaly vzestup elek-
tronického a počítačového průmyslu [1, 2].

Biomateriály jsou takové materiály, které se používají k náhradě částí lidského
organismu [2]. Kovy, keramika, polymery i kompozity nalezly své uplatnění v celé
řadě lékařských aplikací jako biomateriály. Ovšem na jejich vlastnosti jsou kladeny
vysoké nároky [1, 11].

Smart neboli inteligentní materiály označují takový typ materiálů, které jsou
schopny na základně vnější změny prostředí autonomně měnit svoje rysy [2]. Vývoj

[…]

mikroindentoru. Na obr. 19 jsou ukázány hodnoty tvrdosti po ohřevu až do teploty
600 ∘C. K mírnému nárůstu tvrdosti dochází až do teploty 350 ∘C. Již opři této
teplotě dochází k zabudování kyslíku do struktury jednotlivých vrstev. Při teplotě
vyšší než 350 ∘C dochází k strmému nárůstu, kdy nejvyšší hodnoty je dosaženo
při teplotě 450 ∘C pro vrstvy 48 at.% Zr a 61 at.% Zr. Po ohřevu na vyšší teploty
zůstává tvrdost stejná nebo jen mírně klesá.

Obr. 19: Tvrdost vrstev W–Zr po ohřevu na definované teploty.

Efektivní Youngův modul (obr. 20) mírně roste až do teploty 550 ∘C. Od této tep-
loty dochází k nárůstu až do maximální teploty ohřevu. Zároveň byly určeny nejvyšší
hodnoty efektivního Youngova modulu po ohřevu na teplotu 600 ∘C

(pro 32 at.% Zr 171GPa, pro 48 at.% Zr 165GPa a pro 61 at.% Zr 163GPa).
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Obr. 20: Efektivní Youngův modul pružnosti vrstev W–Zr po ohřevu na definované teploty.

Na obr. 21 jsou ukázány hodnoty elastické vratnosti vrstev W–Zr po ohřevu.
Po ohřevu v rozmezí teplot 350 − 450 ∘C dochází k nárůstu hodnoty elastické vrat-
nosti s následným poklesem od teploty 450 ∘C. Nejvyšší hodnota (75,5GPa)
pro vrstvu s 61 at.% Zr byla určena při teplotě 400 ∘C. Vrstvy vykazují podobnou
elastickou vratnost i po ohřevu jako u vrstev v nadeponovaném stavu.

Obr. 21: Elastická vratnost vrstev W–Zr po ohřevu na definované teploty.
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5.2.6 Extinkční koeficient vrstev W–Zr

Extinkční koeficient vrstev W–Zr byl určován pomocí spektroskopické elipsomet-
rie. Hodnoty extinkčního koeficientu vrstev v nadeponovaném stavu a po ohřevu
na definované teploty jsou ukázány na obr. 22. Z obrázku je patrné, že hodnota ex-
tinkčního koeficientu klesá s rostoucí teplotou. Jestliže mají dva materiály stejnou
tloušťku, extinkční koeficient charakterizuje, který z těchto materiálů je více transpa-
rentní. Proto lze usuzovat, že materiál se s rostoucí teplotou stává transparentnější.
Při teplotě 600 ∘C bylo možné u materiálu odlišovat dvě různé vrstvy s různými
vlastnostmi. Tato povrchová vrstva s tloušťkou řádově desítky nanometrů vykazovala
velmi nízkou hodnotu extinkčního koeficientu kolem hodnoty 0,09 a extinkční koefici-
ent druhé vrstvy byl několika násobně vyšší (𝑘550=0,28). To indukuje,
že při teplotách nad 550 ∘C dochází k vytváření povrchové vrstvy, která je prů-
hledná a její extinkční koeficient se blíží stechiometrickým oxidům. Do této teploty
se kyslík začleňuje do celé struktury vrstev.

Obr. 22: Extinkční koeficient k při vlnové délce 550 nm vrstev W–Zr po ohřevu na definované
teploty. Při teplotě 600 ∘C je u jednotlivých vrstev patrná povrchová ochranná vrstva (symboly
bez výplně).

34

6 Závěr

V rámci bakalářské práce byl zkoumán vliv teploty ohřevu na strukturu a vlastnosti
W–Zr vrstev. Byly připraveny tři vrstvy W–Zr s rozdílným obsahem
Zr (32 at.% Zr, 48 at.% Zr a 61 at.% Zr). Nadeponované vrstvy byly následně ohří-
vány ve vzduchu na předem definované teploty v rozmezí 300−600 ∘C s krokem 50 ∘C.
U nadeponovaných vrstev i vrstev po ohřevu byly analyzovány jejich vlastnosti
(struktura, prvkové složení, mechanické vlastnosti, elektrická rezistivita a extinkční
koeficient). Byly také vyšetřovány hmotnostní změny vrstev ohřevu v syntetickém
vzduchu do teploty 600 ∘C. Níže jsou shrnuty získané výsledky:

• Všechny připravené vrstvy W–Zr jsou neprůhledné s amorfní strukturou,
a proto je lze řadit mezi amorfní kovová skla. Se zvyšujícím obsahem
Zr ve vrstvách se mírně snižují mechanické vlastnosti a nepatrně klesá i elek-
trická vodivost.

• Hmotnostní změny vrstev byly vyšetřovány během ohřevu ve vzduchu do
teploty 600 ∘C. Bylo ukázáno, že se zvyšujícím se obsahem Zr ve vrstvách
se počátek oxidace posouvá k nižším teplotám a zvětšuje se celkový nárůst
hmotnosti. Následné analýzy ukázaly, že během ohřevu ve vzduchu se postupně
do struktury vrstev zabudovává kyslík. Struktura i po ohřevu zůstává amorfní.
Až do teploty 550 ∘C je zároveň zcela homogenní. Při teplotě 600 ∘C lze na po-
vrchu detekovat tenkou vrstvu s nízkým extinkčním koeficientem.

• Ohřev a s ním spojené zabudovávání kyslíku do struktury vrstev má výrazný
vliv na jejich vlastnosti. Tvrdost, efektivní Youngův modul i elastická vratnost
se zvyšující, zatímco elektrická vodivost a extinkční koeficient se snižují.

• Výsledky ukázaly, že vhodnou volbou prvkového složení v kombinaci s vhod-
nou teplotou ohřevu lze řídit mechanické vlastnosti, elektrickou rezistivitu
i extinkční koeficient vrstev.
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