Oponentský posudek na bakalářskou práci „Studium chování tenkovrstvých kovových skel

W–Zr za zvýšených teplot“ Barbory Baštářové

Bakalářská práce Barbory Baštářové je věnována tématu z jednoho z výzkumných směrů na KFY a to

tenkovrstvým kovovým sklům a jejich vlastnostem se zaměřením na změny vlastností vlivem jejich

ohřevu v syntetickém vzduchu, jak dobře vystihuje název práce. Abstrakt pak obsahuje vedle

upřesnění předmětu zkoumání, tj. složení vrstev a způsob jejich přípravy, též jasnou formulaci

hlavních výsledků, tj. vlivu zabudování kyslíku ze syntetického vzduchu do vrstev při ohřevu na jejich

vlastnosti.

Práce má přehlednou a logickou strukturu. Její úvod v 1. kapitole zasazuje práci do širokého kontextu

materiálů, postupně zužovaného na tenké vrstvy a jejich přípravu pomocí PVD. Následuje popis

současného stavu problematiky v 2. kapitole. Část 2.1 obsahuje rozdělení materiálů na kovy,

keramiky, polymery, kompozitní materiály, pokročilé materiály a jejich popis. Tady bych doporučil

zvážit, jestli je tato diskuse potřeba v takovém rozsahu, když v podstatě nic z této části se neuplatňuje

ve zbytku práce. Naopak v části 2.1 o kovových sklech sice pod-část 2.2.1 popisuje kovová skla

v objemové formě, která se sama o sobě též ve zbytku práce neuplatňují, ale jejich vlastnosti a

veličiny s nimi spojené se pak týkají též tenkovrstvých kovových skel uvedených v pod-části 2.2.2.

popisující též jejich způsoby přípravy pomocí PVD a jejich tepelné vlastnosti.

Ke konkrétnímu tématu práce se Bára dostává v části 2.3 věnované tenkým vrstvám W-Zr, která

dobře začíná rovnovážným diagramem a jeho diskusí a pokračuje různými výsledky v literatuře až

k výsledkům získaným na KFY, na něž navazuje. Tady bych možná doporučil tyto výsledky nejen uvést

a popsat nýbrž taky propojit, třeba kritériem výběru, jestli to jsou všechny práce na dané téma nebo

jen ty, které se týkají nějaké konkrétní vlastnosti, nebo jaký je vzájemný vztah výsledků v nich.

Kapitola 4 pak popisuje způsob přípravy a metody analýzy jejích vlastností včetně popisu ohřevu

vrstev. Zde bych zase doporučil sladit rozsah obecné diskuse a jejího konkrétního uplatnění, a to aby

diskusi různých druhů vyvážených a nevyvážených magnetronů odpovídal potom popis vyvážení

v konkrétní použité aparatuře a aby na schématu depozičního zařízení byly též vyznačené hlavní části,

tj. rozprašovaný terč a substrát s rostoucí vrstvou.

Jádro práce tvoří kapitola 5 s výsledky, nejprve popis vlastností vrstev po depozici v části 5.1 a pak

hlavní část 5.2 popisující samotný předmět výzkumu, tj. vlastnosti vrstev W-Zr po ohřevu a

následném ochlazení. Zde bych se jen chtěl ujistit, že při uvádění elastické vratnosti v GPa je pouze

chyba v jednotkách a že číselné hodnoty jsou správné odpovídající procentům, na což na první pohled

vypadají. V části 5.2 Bára správně přisuzuje všechny výrazné změny vlastností zabudování kyslíku do

vrstev při ohřevu, jak píše už v abstraktu. Toto zabudování dokládá změřeným prvkovým složením,

kde si vedle rostoucího podílu kyslíku správně všímá neměnného poměru W:Zr ukazujícího na vznik

pevných netěkavých oxidů a beztvaré příčné řezy interpretuje jako projev homogenní oxidace, až na

povrchovou oxidovou vrstvu vytvořenou při nejvyšších teplotách, což bych možná doporučil v diskusi

trochu propojit. Taktéž bych doporučil v této části dát dohromady elektrické a optické vlastnosti jako

v abstraktu a v sousedících pod-částech 4.2.4 a 4.2.5, dát výsledky do souvislosti s výsledky reference

27 a trochu víc rozvést mechanismy, kterými přítomnost kyslíku tyto změny způsobuje, i když to je

možná látka teprve budoucích předmětů. Hlavní výsledky pak Bára shrnuje v závěrečné 6. kapitole.

Práci Bára napsala čtivě, jen jsem při čtení narazil na občasné drobné překlepy, gramatické chyby a

nepřesnosti, jejichž seznam spolu s náměty ke zvážení přikládám na konec práce. Práci doporučuju

k obhajobě a po dobře vykonané obhajobě, ke které mám tři otázky, navrhuju známku výborně.

V Podolí, 18.6.2023

Šimon Kos

Otázky k obhajobě

1. V práci, zejména v pod-části 2.2.1 se zmiňuješ o skelném přechodu. Můžeš nám přiblížit tento

pojem?

2. V části 5.1 správně vysvětluješ pokles tvrdosti při substituci Zr za W poklesem počtu

elektronů. Jak to, že při přechodu od molekuly O2 k molekule N2 se též zmenší počet

elektronů, ale síla vazby vzroste z dvojné na trojnou?

3. Můžeš dát hodnoty rezistivity v Tab. 1 do souvislosti s Mott-Ioffe-Regelovou limitou?